ШАДУРА Юрий Дмитриевич

09.02.1961 - 25.12.1999

подполковник

Уроженец г. Коростень Житомирской области УССР. Образование высшее военное. Женат.

В Чечне: начальник разведки штаба полка в/ч 69771.

Родные: Шадура Инна Петровна (жена), Александр (сын), Елена (дочь).

Юрий родился 9 февраля 1961 года в г. Коростене Житомирской области УССР. По окончании школы поступил в военное училище. В 1982 году Юрий окончил Омское высшее общевойсковое командное училище по специальности инженера по эксплуатации АТТ и БТТ и был направлен для прохождения службы в г. Свердловск. Став офицером, Юрий Шадура прошел путь от командира взвода до начальника разведки мотострелкового полка. В 1990-е годы Юрий Дмитриевич служил в Уральском военном округе, в г. Чебаркуле Челябинской области. Принимал участие в боевых действиях на Северном Кавказе, где отличился в первой же командировке: под Гудермесом он с группой разведчиков обнаружил артиллерийскую установку и опорный пункт боевиков, которые затем были уничтожены прицельным огнем нашей артиллерии. Указом Президента РФ № 59 от 23 января 1999 года за участие в этой операции Шадура Юрий Дмитриевич был награжден орденом «За военные заслуги».

29 сентября 1999 года Юрий Шадура был назначен начальником разведки 276-го мотострелкового полка, направляемого в Чечню. Это была третья командировка подполковника Шадуры. В одном из разведвыходов группа нарвалась на засаду боевиков. Разведчикам удалось уйти из-под огня практически без потерь, командир вынес на себе раненого авианаводчика. Указом Президента РФ № 51 от 17 января 2000 года за смелые вылазки и добытые в наисложнейших условиях ценные разведданные Шадура Юрий Дмитриевич был награжден орденом Мужества.

25 декабря 1999 года начальник разведки полка подполковник Юрий Шадура с разведгруппой выполнял задание в Старопромысловском районе г. Грозного. Попав под интенсивный обстрел



боевиков, группа вступила в бой, в ходе которого Юрий Дмитриевич был ранен. Противник многократно превосходил группу по численности. Подполковник Шадура принял решение отступить и, лично прикрывая отход группы, пал смертью храбрых... Лишь спустя двое суток подразделениям полка удалось захватить высоту и вынести тело командира.

За мужество и героизм, проявленные при проведении контртеррористической операции, Шадура Юрий Дмитриевич удостоен звания «Герой Российской Федерации». Указом Президента РФ № 675 от 13 апреля 2000 года подполковник Юрий Шадура награжден медалью «Золотая Звезда» Героя РФ (посмертно).

Похоронен Юрий Дмитриевич 8 января 2000 года на родине, на кладбище г. Коростеня Житомирской области.

Имя Юрия Шадуры увековечено на мемориальной доске, установленной в 2008 году на доме в военном городке г. Чебаркуля, где жил погибший офицер.

25 декабря 2009 года на Аллее Героев в сквере Победы г. Чебаркуля в память о подполковнике Юрии Дмитриевиче Шадуре установлен бронзовый бюст на мемориале, посвященном памяти погибших воинов-афганцев и участников локальных войн.